A admirabilis visa. Neque enim de his quidquam epi-  
scopi ab ullo audierant.  
LXXVII. Cum ille dixisset, ad accusatores con-  
versus pontifex maximus: Quid, inquit, ad hæc  
respondetis? edite quod libet. At illi ne verbo quidem  
prolato, et vultu demisso, abjecerunt se flen-  
tes et clamantes: Domine, miserere; peccavi-  
mus, inique egimus adversus hominem hunc ju-  
stum. Episcopi vero separari eos jusserunt, et  
laicos quideam in locum unum, in alterum clericos  
dederunt. Deinde perrogatione facta, omnes synodi  
episcopi cum pontifice maximo censuerunt, ut  
Sabinius exsul in Thraciam mitteretur, Crescentius  
in Hispania exsularet, reliqui clericis Ravennam  
dispersi secederent. Erant autem clericis, ut jam  
diximus, tringita: laici contra octoginta; quos  
B item in Vasconum (96) regionem mittendos decre-  
verunt. Sed laicos spatharius in carcerem concludi-  
jussit, et sacrissim Imperii legibus subesse voluit. Dum  
vero milites eos cogebant, ut in carcerem deduce-  
rent, magna voce lamentari et clamare coeperunt:  
Misereat te nostri, Dei serve, ne in alienas manus  
nos dederis, tu sanctam synodus et piissimum im-  
peratoris administrum nobis placato: flagitium in  
te admisiimus, parumper etiamnum ignosce nobis.  
Quæ ut audivit sanctus Gregorius, faciem sibi tun-  
dere ac flere ceperit, procidentisque ad pedes pontificis  
maximi atque episcoporum Orientis cæterorumque  
omnium, sic affatus est: Domini mei Patres et sa-  
cerorum socii, date hoc mihi servo vestro, date,  
quæso, ut nullam ab hisce hominibus ultionem mea  
causa exigatis. Nam Domini unius ultio [xciv] est,  
ut scriptum nostis: «Mea ultio, ego retribuam (97),»  
dicit Dominus. «Et ipsi curvabitur omne genu cœ-  
lestium, terrestrium et infernorum (98).» Quam-  
obrem totum hunc cœtum vestrum a Deo coactum  
rogò atque obsecro, ne viros istos tam miseri ho-  
minis causa mali quidquam subire velit. Nam ego  
quidem infelix omnis ageo disciplinæ: Deus vero,  
qui omnia videt, clementiæ sua obsecutus, admissa  
mea patienter pertulit, et scelera oblexit. Sic et vos  
noxam ab his prohibete. His auditis illacrymarunt  
synodi episcopi et pontifex maximus, eique respon-

(96) Vascones esse, qui Basckaneis hic dicuntur, putavit Cajetanus, quem secutus sum: neque enim melior mihi interpretatio in promptu erat. Quia ta-  
men Crescentino, exsilio causa, Hispania assignata  
est, in qua et Vascones censebantur, partem po-  
tius Aquitanie designatam hic puto, quam per hæc  
tempora Vascones, superatis Pyrenæis, jam occu-  
paverunt: a quibus postea Vasconia sive Guasco-  
nia dicta est. De illis Gregorius Turonensis (lib. ix,  
c. 7): *Vascone: de montibus prorumpentes in plana*  
*descendunt, vineas agrosque depopulantes. Porro*  
*calumniantor pœna Gregorii Magni ætate exsi-  
lium fere erat, quam et clerici quandoque su-  
bire, nedum laici. Audi enim, quid illæ ad Anthemiu-  
mum subdiaconum Campanie scripserit in causa*  
*Hilari hypodiaconi Neapolitani, qui Joannem dia-  
conum apud Paschasiūm episcopum calumniatus*